
 

 

 

 

INSPEKTORATI SHTETËROR SHËNDETËSOR 

 

LIST VERIFIKIMI MBI INSPEKTIMIN E MASAVE PËR 

PARANDALIMIN E PËRHAPJES SË COVID 19 PËR KLINIKAT 

DENTARE  

 

- LIGJI 15/2016 DATË 10.03.2016 “PËR PARANDALIMIN DHE LUFTIMIN E 

INFEKSIONEVE DHE SËMUNDJEVE INFEKTIVE”. 

  

- AKT NORMATIV Nr. 2, datë 11.3.2020 PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË 

LIGJIN NR.15/2016, “PËR PARANDALIMIN DHE LUFTIMIN E INFEKSIONEVE 

DHE SËMUNDJEVE INFEKTIVE” 

 

- AKT NORMATIV NR. 3 DATË 15.03.2020 “ PËR MARRJEN E MASAVE TË 

VECANTA ADMINISTRATIVE GJATË KOHËZGJATJES SË PËRIUDHËS SË 

INFEKSIONIT TË SHKAKTUAR NGA COVID-19”. 

 

- URDHER I MINISTRIT TE SHENDETESISE NR. 266 DATË 21.04.2020 “ PËR 

PËRCAKTIMIN E KATEGORIVË TË BIZNESEVE SIPAS NIVELEVE TË RISKUT 

DHE MIRATIMIN E PROTOKOLLEVE TË MASAVE HIGJIENO SANITARE DHE 

DISTANCIMIT SOCIAL PËR PARANDALIMIN E PËRHAPJES SË COVID-19” 

 

  

 

 

NR. 

 

BAZA LIGJORE 

 

PYETJE 

 

PO 

 

JO 

 

1. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A kryhen në klinikë vetëm procedurat urgjente, duke shtyrë 

procedurat jourgjente, operacionet dhe vizitat rutinë? 

  

Komente: 

 

2. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

A kryen administratori i klinikës dentare cdo ditë 

vlerësimin për prezencën e simptomave të COVID-19, në 

personat e punësuar apo pacientët në ambientet e klinikës? 

  



Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

Komente: 

 

 

3. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

Në rast të shfaqjes së simptomave, a ndërpret menjëherë 

procedurën dhe lajmëron nr. 127?  

  

Komente: 

 

 

4. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A lajmeron për cdo rast të dyshuar NJVKSH dhe ISHP?   

Komente: 

 

 

5. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A kryhet matja e temperaturës për cdo punonjës apo 

pacient para se të hyjë në klinikë me termometër infrared? 

  

Komente: 

 

 

6. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A kryhet vetëvlerësimi personal nga personat e punësuar 

dhe deklarimi nëse kanë patur shenja të semundjes apo 

kontakt me persona të infektuar? 

 

  

Komente: 

 

 

7. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

A e kryen veprimtarinë subjekti brenda orarit të caktuar? 

 

  



21.04.2020. 

Komente: 

 

 

8. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A siguron  klinika dentare vazhdimisht  në çdo moment, 

doreza mbrojtëse, maska dhe higjenizues duarsh me mbi 

60%  alkool? 

  

Komente: 

 

9. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A siguron klinika dentare në çdo moment: sapun, letër 

për pastrimin e duarve, dezinfektantë për pastrimin e 

sipërfaqeve, si dhe kosha plehrash të mbyllur të cilët 

duhen pastruar çdo ditë? 

 

  

Komente: 

 

 

10. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A mban personeli shëndetësor në cdo moment dorezat 

mbrojtëse? 

  

Komente: 

 

11. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A mban personeli shëndetësor në cdo moment maskën 

duke mbuluar hundën dhe gojën? 

  

Komente: 

 

 

12. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ofron klinika në hyrje dhe dalje  produktin higjenizues të 

duarve për personelin dhe këdo që hyn e del në klinikën 

dentare, me përqindjen e duhur të alkoolit  minimalisht 

60% alkool? 

  

Komente: 



 

 

13. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A komunikojnë kabinetet dentare paraprakisht me pacientet 

para trajtimit urgjent, a kryhet triazhimi me telefon dhe 

pastaj të përcaktohet takimi? 

  

Komente: 

 

 

14. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

Kur kanë hapësira të ambjentit  a kanë një xham (pexiglass) 

mbrojtës në hyrje tek vendi i informacionit për klientët? 

  

Komente: 

 

 

15. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A respektojnë masat e kontrollit në praktikat e punës, duke 

shmangur proçedurat e gjenerimit të aerosolit kur është e 

mundur? 

  

Komente: 

 

 

16. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A respektojnë masat e kontrollit në praktikat e punës duke 

shmangur përdorimin e shiringës me ujë-ajër?   

  

Komente: 

 

 

17. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A respektojnë masat e kontrollit në praktikat e punës duke 

kryer proçedura jo invazive/apo traumatike duke 

përdorur vetëm instrumentet minimal të dorës? 

  

Komente: 



 

18. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A respektojnë masat e kontrollit në praktikat e punës, nëse 

proçedurat e gjenerimit të aerosolit janë të domosdoshme 

për kujdesin urgjent, duhet të aplikohet nivel i lartë i 

thithjes për largimin e sekrecioneve për të minimizuar 

shpërndarjen e pikave dhe aerosolet?  

  

Komente: 

 

 

19. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A reduktojnë numrin e punonjësve dentar gjatë proçedurës 

së gjenerimit të aerosolit? 

  

Komente: 

 

 

20. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A është janë ndaluar shoqëruesit e pacientëve në klinikën 

dentare, përjashto rastet e prindërve me fëmijë apo 

personave me aftësi të kufizuar? 

  

Komente: 

 

 

21. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A janë të pajisur punonjësit shëndetësor dentar me MMP 

(Mjete Mbrojtese Personale) sipas nivelit të riskut, gjatë 

procedurave invasive?  

  

Komente: 

 

 

22. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A e njohin mirë punonjësit shëndetësorë dentar proçedurën 

e veshje- zhveshje të MMP dhe  eleminimin e tyre si 

mbetje të rrezikshme infektive? 

  

Komente: 

 

 

23. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

A kryhet në mënyrë rigoroze menaxhimi i mbetjeve infekte 

në përputhje me proçedurat rutinë? 

  



11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

Komente: 

 

 

24. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A pastrojnë, autoklavojnë dhe dezinfektojnë të gjitha 

pajisjet me shumë përdorime,  të përdorura për kujdesin e 

pacientëve? 

  

Komente: 

 

 

25. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A kryejë dezinfektim të ambientit dhe larje para hapjes dhe 

pas mbylljes, me shume se 2 herë në ditë, sipas protokollit 

të kuq?  

  

Komente: 

 

 

26. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A janë të afishuara në subjekt i gjithë dokumentacioni i 

miratuar në protokoll, në hyrje të subjektit dhe në vende të 

dukshme (Postera, listën e simptomave sipas check listës së 

miratuar, protokolli i kuq, deklarata për zbatimin e 

protokollit)? 

  

Komente: 

 

 

 

    

Komente: 

 

 

    

Komente: 

 

 

 

    

Komente: 

 



     

Komente: 

 

 

 

 




